

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : UNIDAD EJECUTORA 003:PROGRAMA MODERNIZACION DEL SISTEMA DE ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Nomenclatura : AS-SM-1-2025-PMSAJ-EJENOPENA-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE VIGILANCIA PARA EL PROGRAMA DE INVERSIÓN MEJORAMIENTO DE LOS

Ruc/código : 20602197400

Nombre o Razón social : L&J ALL'ERTA S.A.C.

Fecha de envío : 31/01/2025

Hora de envío : 10:27:16

Consulta: Nro. 1

Consulta/Observación:

Con respecto al servicio de vigilancia para el programa de Inversión Mejoramiento de los Servicios de Justicia No Penales a través de la implementación del Expediente Judicial Electrónico (EJE), por favor indicar:

- a) Cuantos agentes de seguridad serán armados.
- b) El supervisor por parte del proveedor será externo o interno.

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** 3.1)

Literal: 3.1)

Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuestas:

a) Los postores deben ceñirse a lo señalado en el numeral 3.1) términos de referencia sobre condiciones del contratista. No se ha solicitado que los agentes se encuentren armados.

b) Conforme lo señalado en el literal o) del numeral 4.5) el contratista es el responsable de supervisar permanente y adecuadamente el cabal cumplimiento del servicio, acción que efectuará realizando diferentes formas medios y técnicas de supervisión: rondas programadas mínimo una vez en el turno diurno y otra en turno nocturno y de manera inopinada inspecciones control telefónico y radial...

En ese sentido corresponde al contratista, cumplir lo establecido en los Términos de referencia usando los mecanismos que se señalan, no haciendo distinción respecto del vínculo que deba tener el supervisor (externo o interno), lo que se verificará es el cumplimiento de los puntos expresamente señalados.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : UNIDAD EJECUTORA 003:PROGRAMA MODERNIZACION DEL SISTEMA DE ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Nomenclatura : AS-SM-1-2025-PMSAJ-EJENOPENA-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE VIGILANCIA PARA EL PROGRAMA DE INVERSIÓN MEJORAMIENTO DE LOS

Ruc/código :	20602197400	Fecha de envío :	31/01/2025
Nombre o Razón social :	L&J ALL'ERTA S.A.C.	Hora de envío :	10:31:43

Consulta: Nro. 2

Consulta/Observación:

Con respecto al perfil del personal de vigilancia asignado, se solicita aclarar lo siguiente:

- a) La talla mínima que solicitan se puede sustentar con declaración jurada?
- b) Los antecedentes policiales y penales, se puede sustentar con el CERTIFICADO ÚNICO LABORAL ?

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1) Literal: 5) Página: 27)

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta

- a) Teniendo en cuenta lo establecido en la Directiva N° 001-2019-OSCE/CD, - BASES Y SOLICITUD DE EXPRESIÓN DE INTERÉS ESTÁNDAR PARA LOS PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN A CONVOCAR EN EL MARCO DE LA LEY N° 30225, no corresponde determinar la composición del personal requerido para la prestación del servicio de vigilancia en virtud de parámetros de nacionalidad, edad o talla mínima pues ello no incide en la prestación del servicio.
- b) Se aceptará además la presentación del CUL, siempre y cuando el documento presentado cumpla con lo establecido en la Ley N° 31760 y su reglamento, el Decreto Supremo N° 014-2023-TR.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Se suprimirá el requisito de talla mínima establecido en las bases

Entidad convocante :	UNIDAD EJECUTORA 003:PROGRAMA MODERNIZACION DEL SISTEMA DE ADMINISTRACION DE JUSTICIA
Nomenclatura :	AS-SM-1-2025-PMSAJ-EJENOPENA-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Servicio
Descripción del objeto :	SERVICIO DE VIGILANCIA PARA EL PROGRAMA DE INVERSIÓN MEJORAMIENTO DE LOS

Ruc/código :	20602197400	Fecha de envío :	31/01/2025
Nombre o Razón social :	L&J ALL'ERTA S.A.C.	Hora de envío :	12:21:28

Observación: Nro. 3

Consulta/Observación:

Con respecto al cuadro de distribución de uniformes y teniendo en cuenta la DIRECTIVA PM02.04/GSSP/DIR/77.01 - Directiva que establece las características, especificaciones técnicas, emblemas y distintivos del uniforme e implementos del personal de seguridad que presta o desarrolla servicios de seguridad privada
En el cuadro, antes mencionado, se hace referencia a la terminación "de vestir" sin embargo según la directiva no hace mención a esta calificación, por lo que solicitamos, se suprima en su totalidad por contravenir la directiva mencionada líneas arriba.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1) **Literal:** 6.1) **Página:** 28)

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

DIRECTIVA PM02.04/GSSP/DIR/77.01 - Directiva que establece las características, especificaciones téc

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta:
El comité acoge la observación y de acuerdo a lo establecido en la DIRECTIVA PM02.04/GSSP/DIR/77.01; se suprimirá la denominación DE VESTIR en las bases, debiendo cumplirse en todos sus demás extremos

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Se quitará las palabras DE VESTIR

Entidad convocante : UNIDAD EJECUTORA 003:PROGRAMA MODERNIZACION DEL SISTEMA DE ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Nomenclatura : AS-SM-1-2025-PMSAJ-EJENOPENA-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE VIGILANCIA PARA EL PROGRAMA DE INVERSIÓN MEJORAMIENTO DE LOS

Ruc/código :	20602197400	Fecha de envío :	31/01/2025
Nombre o Razón social :	L&J ALL'ERTA S.A.C.	Hora de envío :	12:52:22

Consulta: Nro. 4

Consulta/Observación:

De acuerdo al perfil del personal de vigilancia asignado, se visualiza que solicitan damas, favor de aclarar cuantas damas solicitan para el servicio, ya que no esta especificado o es a criterio del proveedor?

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1) **Literal:** 5) **Página:** 27)

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta:

El Comité aclara su consulta y señala que, los postores se deben ceñirse a lo estipulado en el numeral 4 y 5 de los terminos de referencia, en ese sentido, no se ha solicitado de manera obligatoria el servicio de agentes femeninos, sin embargo si el contratista considera personal fenemino deberá cumplir con lo establecido en los términos de referencia, en los puntos correspondientes.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null